C'è un programma di preghiera che nessuna Associazione Cattolica 
d'oggigiorno ha raggiunto. Qui dovrebbe ora subentrare il libro dei 
verbali, o il Diario delle Confraternite a dirci quanti erano i confratelli, 
come osservavano le Regole: per ora noi non abbiamo trovato altro 
e lasciamo volontieri il compito di ricerca a qualche altro studioso. 

Certo questa regola in cui si profilano questi confratelli dalla 
veste nera devoti della Passione di Gesù, è una pagina gloriosa per 
Varese. Questi pii cristiani pregavano per tutta la città: Exaudi nos 
in d o :  et dimitte peccata nostra et senimm t u h m  et populi tui 
Varisiensis e chiedevano a Dio la sua protezione su tutta Varese per 
sempre: U t  faciat inditium seniis suis et populo suo Varisiensi per 
singulos dies. Ricordarsi di tanta nobiltà di pietà cristiana verso la 
città dei fiori è mostrarsi veri Varesini. 

(Fol. I) 

SACRA NORMA SCOLAE IOSEPH INCIPIT INCLITA DIVI- 
NAM BENE VIVENDI REGULA CERTA DATUR 
SI QUEM PENITEAT SCELERUM VITAMQUE SALUBREM 
DUCERE QUI CUPIT INGREDIATUR EAM. 
HAEC EST NORMA LEVIS QUAE DUCIT ATRIA VITAE 
CUIUS VEXILI TEGMINE TUTUS ERIS. 

t 
Francixus I H S Rancatus 

Scripsit de 
anno 

MDLXX 

In rosso: IN NONIINE IESU 
Miiiequinque centum quatuor die dominico XX Maij et fuit in die mis* 

sionis Sancti Spiritus. 

Ad honorem sanctissime trinitatis gloriosissimeque virginis Marie et 
sub titulo miraculose Conceptimis Beate Virginis Marie. Aprobata a Incohata 
fuit infrascripta norma bene vivendi peccataque evitandi et mandata obser- 
vandi. Et constitutiones eius perfìciendi secundum capitula contenta in in- 
f r d p t a  regula. 

Per venerabilem Dominum presbiterum Johannem Antonium de Masinago 
et consociis (!) infrascriptis. Qui a confratribus infrascriptis electus est pri- 
mus gubernator scolariorum et Donatum de Bimio, Iohannem Mariam de 
Bymio, Iohannem Petrum de Velate, Gabrielem de Bymio, Iohannem Anto- 
nium de tatis, Iohannem Petrum de martignonibus, Nicolaum de Prestino, 
Iohannem Antonium de Deverio, Renedictum de Tatis, et Chnstophorum de 
piccinelli. Sub Reverendo Patre frate Benedicto de plestro tunc honorabili 
Guardiano loci de la nonciata Burgi Varisii et Confessore nostro Patre Fratre 
Dionisio de Sudatis. In domo Iohannis Antonii de Deverio suprascripti con- 
ducta in emphiteusim per scolares sanctissimi Patriarche Iosehp Dilectissimi 
sponsi Marie Virginis. 

Benedictus dominus Deus Israel qui locutus est ore suo ad David p* 
trem nostrum et in manibus perfecit dicens: - A die qua eduxi populum 
Israel de Egipto. Non elIegi civitatem de universis tribubus Israel, ut edifi- 
caretur michi domus ut esset nomen meum ibi. 

Sic nanque a die suprascripto retro non ellegit Dominus domum hanc, 
videlicet in partibus nostris alibi sed in Burgo Varisii ut laudetur ibi inclita 
Domina Sancta Maria Mater Dei Regina (fol. I) Celorum et Domina Ange- 

Depredo 
Domine deus Israel non est sirnilis tibi. Deus in celo desuper et super 

terram deorum, Qui custodis pactum et misericordiam servis tuis qui ambulant 
coram te in toto corde suo. Nunc igitur Domine Deus Israel conserva hos 
famulos tuos in hac Domo tua, et in gratia tua ut numquam defficiant, sed 
toto tempore vite sue perseverent crescantque de virtute in virtutem et 
numerum. 

Domine deus noster respice ad aationem servorum tuorum et ad preces 
eorum. Audi himnum et orationem auam servi tui orant coram te hodie ut 
sint oculi tui aperti super domum hanc nocte ac die super domum de qua 
dixisti Erit nomen meum ibi ut exaudias orationem quam orant in loco isto 
et tu exaudis in loco habitaculi tui in celo et cum exaudieris propitius eris. 
Si peccaverint tui isti in proximum et habuerint aliquod juramentum quo 
teneantur astricti et venerint propter juramentum coram altare tuo in Do- 
mum tuam hanc. tu exaudies in celo et faties. Et iudicabis servos tuos condem. 
nans impium et redens viam suam super caput eius justificansque justum et 
retribuens ei secundurn justitiam suam. Si clausum fuerit coelum et non pluerit 
propter peccata nostra et -0rantes in loco isto penitentiam egerimus nomini 
tuo et a peccatis nostris conversi fuerimus propter afflictionem nostram. Exaudi 
nos in celo et dirnitte peccata nostra et servorum tuorum et populi tui Vari- 
siensis et ostende eis viam bonam in qua ambulent et da pluviam super ter* 

ram. Fames si oborta fuerit in terra aut pestilentia, et si aflixerit nos et po- 
pulum nostrum inimicus noster portas obsidens omnis plaga universa infir- 
mitas cuncta devastati0 et imprecatio que acciderit omni homini de populo 
tuo Varisiensi. Si quis cognoverit plagas cordis sui et espanderit manus suas 
in domo hac. Tu exaudies in celo in loco habitationis tue et repropitiaberis 
et facies ut des unicuique secundum vias suas sicut videbis cor eius. Quia tu 
nostri solus cor omnium vol. 33 hominum ut timeat te cunctis diebus quibus 
vivent super faciem terre. 

Insuper et alienigena et qui non fuerit ex confratemitate hac si ora- 
verit ibi quia audierit nomen tuum magnum ibi et manus tua fortis et bra- 
chium tuum estensum ubique. Cum venerit ergo et oraverit in loco isto. 
Tu exaudies in celo in firmamento habitaculi tui et facies omnia pro quibus 
oraverit ad te, ut discant universi populi terrarum nomen tuum timere sicut 
et nos et probent quia nomen tuum invocatum est super domum hanc quam 
dedicavimus tibi. 

Quod si peccaverimus tibi non est enim homo qui non peccet et iratus 
tradideris nos, inimicis nostris. Si penitentiam egerimus in loco isto et con- 
versi deprecaverimus te in captivitate nostra dicente:. peccavimus, inique 
egimus, impie gessimus et reversi fuerimus ad te in toto corde nostro et ora- 
verimus ad te, in via templi quod ereximus tibi exaudies in celo in &ma- 
mento solii tui orationes nostras et preces nostras et propitiaberis populo tuo 
qui peccavit tibi et omnibus iniquitatibus eorum, quibus prevaricati sunt in 
te et dabis misericordias eis. 

Benedictio 
Benedictus Dominus Deus qui dedit requiem tanto tempore optatam et 

voluntatem bene operandi. Sit dominus Deus noster nobiscum, sicut fuit cum 
patribus nostris, non derelinques nos neque prohijciens. Sed inclinet corda 
nostra ad se ut ambulemus in universis viis eius et custodiamus mandata eius 
et cerimonias et inditia quecumque mandavit patribus nostris et sint senno- 
nes nostri isti quibus deprecati sumus coram domino appropinquantes Deo 
nostro die ac nocte ut faciat inditium servis suis et populo suo Varisiensi per 
singulos dies. Ut sciant omnes populi terre quia dominus ipse est Deus et non 
est ultra absque eo. Sit quoque cor nostnim perfectum cum Domino Deo no- 
stro ut ambulemus vol. 33 in derretis eius et custodiamus mandata, eius. Sicut 
et hodie. Per dominum nostrum Iesum Cristum filium tuum qui tecum et cum 
Spiritu Sancto vivit et regnat. Per omnia secula seculorum. Amen. 

(Fol. 4)  - QUESTI SONO LI STANTI ET ORDINATIONE DELLA COMPAGNIA OVE 
FRATERNITADE DELLA MIRACULOSA CONCEPTIONE DELLA MADONNA NELLA CHIESA 
DEL PATRIARCA S. GIOSEPH DEL BORGO DI VARESE. 

Al nome della santa et individua Trinitade Patre Filio et Spiritu Sancto 
e della Beatissima Vergine Maria. sempre nostra advocata e de tutta la corte 
celestiale. Amen. Sia anchora ad esaltatione de la Santa Madre Chiesa Catholica 
et a destrugimento de ogni diabolica sugiestione contra fideli christiani. Amen. 

Lo Spirito Sancto parla per la bocca del profeta David, dicend0.:. Declina 
a malo et fac bonum. Ne le quale parole dice David, partite dal male e fa 

il bene. Onde per queste sue parolle (1) si declara due parte generale de iu- 
stitia le quale sono necessarie alla salute e così deno esser insieme, perchè 
havendo l'una senza I'altra, non si può pervenire al glorioso premio de vita 
beata, perchè adoperando e1 bene e non lassando e1 male e lassando e1 male 
e non operando e1 bene non è via di salute. 

Onde vedendo io homo peccatore de frati de servi de Madona Santa 
Maria Vergine, voi devote persone apte et dedite mediante la gratia della 
Vergine Maria per la Devotione che portati ad essa a vivere per acquistare le 
dette due parti del psalmista ditte de sopra per salute delle anime nostre et 
alm secondo che per divina gratia e possibile a persone poste in habito se- 
culare, onde ne proceda fiuto che conduca a Vita Eterna, Però ho ordinato et 
assignato una forma e modo de vivere virtuosamente, laudata et aprobata per 
lo Reverendissimo in Christo Padre M. Venturino Vescovo de Cremona al 
tempo del Beatissimo Nicolao vol.  4") Papa Quinto del suo pontificato l'anno 
prinio, la quale è fundata in tri gradi molto eccelenti. Et confirmata per la 
Sacra Scrittura e laudata per la sacra dottrina de sacri dottori et esercitata per 
la vita et opera de molti santi li quali hano fitto la vita sua in questi gradi. 

Lo primo de quali sia vita contemplativa la quale consiste in levare le 
mente sue a Dio con devote oratione. 

Lo secondo grado sie vita activa la quale consiste in subvenire al proximo 
con fervente caritade. 

Lo terzo grado sie vita morale, la quale consiste in ordinare si medesimo 
con honesta vita e virtuosa conversatione. 

Et prima sie ordinato invocando lo adiutto de Giesu Christo Crucifixo 
et della Matre sempre vergine Maria avocata nostra. Una Compagnia e 
fraternita de voi tutti, intitolata et chiamata la Compagnia della miracolosa 
Conceptione della Vergine Maria. Et in memoria della passione del nostro Si- 
gnor Jesu Christo Crucifixo e delli dolori che la sua matre porto nella detta 
passione. Et per ordine si metta la detta Compagnia accioche ciascaduno delli 
fratelli sia avisato di quello ha di fare. Si è ordinato che la Compagnia si regia 
sotto li infrascritti Capitoli li quali sarano ordinatamente qua posti, li quali 
ancora siano devotamente observati et recenti. Et acciò siano devotamente 
observati si è ordinato che la Compagnia habbia alquanti oficiali, li quali a 
certi et devoti otii atendino, si come de sotto se dira o vero declarava ordi- 
natamente. Et accio che tutte le cose che hano di fare et observare, quelli di 
questa Compagnia et che non le facesse ne observare non sia tenuto ne obli- 
gato a pena di peccato mortale. Eccetto se non lo facesse in disprecio di queste 
Ordinatione et Compagnia. Et questo sia lassato sopra le loro coscientie. 

(Fol. 5 )  - Della ellectione del Confessore 
' 

Lo Spirito Santo parla per la bocca del profeta Malachia dicendo: Labia 
sacerdotis custodiunt scientiam et legem exquirunt ex ore eius. E1 volgar suo 
dice: le labre o vero la lingua de sacerdoti conservano le scienzia etc. Et 
per lo simile Hieremia dice: Ecce dedi verba mea in ore suo. Ecce constitui 
te super gentes, Dicendo che le parole sue son poste nella bocca di colui chi a 
regere è, chi è, constituito sopra la gente, E se seguitando quello ditto si, è 
ordinato che la Compagnia habia dove si possino raccorrere per salute delle